
0b8003a4-f932-4f24-972c-f88cf1e8b085

ZARZĄDZENIE NR 1752/2012
PREZYDENTA MIASTA KRAKOWA
Z DNIA 2012-06-27

w sprawie przyjęcia i przekazania pod obrady Rady Miasta Krakowa projektu uchwały 
Rady Miasta Krakowa w sprawie utworzenia miejskiej instytucji kultury pod nazwą:   
Muzeum PRL-u (w organizacji).

Na podstawie art. 30 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst 
jednolity: Dz. U. z 2001 r. Nr 142 poz. 1591 z późn. zm.) zarządza się, co następuje:

§ 1

Postanawia się przyjąć i przekazać pod obrady Rady Miasta Krakowa projekt uchwały Rady 
Miasta Krakowa w sprawie utworzenia miejskiej instytucji kultury pod nazwą: Muzeum  
PRL-u (w organizacji).
 

§ 2

Wykonanie zarządzenia powierza się Sekretarzowi Miasta.

§ 3

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.



0b8003a4-f932-4f24-972c-f88cf1e8b085

druk nr projekt Prezydenta Miasta Krakowa

UCHWAŁA NR

Rady Miasta Krakowa

z dnia

w sprawie utworzenia miejskiej instytucji kultury pod nazwą: Muzeum PRL-u                     
(w organizacji). 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 9, art. 9 ust. 1 i art. 18 ust. 2 pkt 9 lit. h ustawy z dnia 8 marca 
1990 roku o samorządzie gminnym (tekst jednolity: Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z 
późn. zm.) oraz art. 9 i art.11 ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu 
i prowadzeniu działalności kulturalnej (tekst jednolity: Dz. U. z 2012 r., poz. 406) w związku 
z art. 4, 5 ust. 1 i art. 6 ustawy z dnia 21 listopada 1996 roku o muzeach (Dz. U. z 1997 r. Nr 
5 poz. 24 z późn. zm.), Rada Miasta Krakowa uchwala, co następuje: 

§ 1
1. Postanawia się utworzyć z dniem 1 października 2012 r. instytucję kultury pod nazwą  
Muzeum  PRL – u (w organizacji), zwaną dalej Muzeum. 
2. Muzeum uzyskuje osobowość prawną i może rozpocząć działalność z chwilą wpisu do 
rejestru gminnych instytucji kultury.
3. Na prowadzenie działalności przez Muzeum przeznacza się nieruchomość położoną na     
os. Centrum E 1 (dawny budynek Kina „Światowid”).

§ 2
Siedzibą Muzeum będzie Kraków a terenem działania obszar Rzeczypospolitej Polskiej 
i zagranica. 

§ 3
Celem Muzeum będzie działalność określona w art. 1 ustawy o muzeach, a w szczególności 
prezentacja zbiorów z najnowszej historii Polski od początku powstania Polski Ludowej aż po 
jej koniec i transformację ustrojową. 

§ 4
Statut Muzeum PRL-u, którego projekt stanowi załącznik do niniejszej uchwały zostanie 
nadany po uzgodnieniu z Ministrem Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

§ 5
Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Krakowa. 

§ 6
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.



0b8003a4-f932-4f24-972c-f88cf1e8b085

Uzasadnienie

Idea utworzenia w Krakowie – Nowej Hucie Muzeum PRL sięga swoją genezą lat 90. 
ubiegłego stulecia. Różne były zamysły związane z formułą organizacyjną tej placówki, od 
idei SOCLAND - u, której pomysłodawcami byli m.in. Krystyna Zachwatowicz i Andrzej 
Wajda, po samodzielne muzeum. Od 2005 r. w kreowaniu formuły muzeum uczestniczy 
Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego. W 2008 roku Gmina Miejska Kraków 
podpisała z Muzeum Historii Polski w Warszawie, przy współudziale p. Tomasza Merty – 
podsekretarza stanu w Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa Narodowego porozumienie           
o utworzeniu w Krakowie – Nowej Hucie oddziału warszawskiego Muzeum Historii Polski, 
poświęconego okresowi PRL- u. Miasto Kraków, zanim jeszcze doszło do sformułowania 
podstawowych zasad organizacji tej placówki, zakupiło gmach dawnego kina „Światowid”, 
który po dokonaniu niezbędnych zabiegów remontowo-organizacyjnych zgodnych z formułą  
tej instytucji, miał być jej siedzibą. 

Obecna koncepcja organizacyjna i programowa w uzgodnieniu z Ministerstwem, 
uwzględniająca w zasadniczym zrębie kreowaną przez Panią Krystynę Zachwatowicz i Pana 
Andrzeja Wajdę formułę Muzeum jako placówki samodzielnej daje szansę stworzenia 
Muzeum, w którym Nowa Huta byłaby miejscem szczególnie eksponowanym na tle historii 
PRL-u, a nie odwrotnie - jak to było w przypadku oddziału Muzeum Historii Polski.              
W wyniku długotrwałych konsultacji Prezydenta Miasta Krakowa z Panem Ministrem 
Bogdanem Zdrojewskim uzgodniono, że placówka ta powołana jako miejska instytucja 
kultury wkrótce po jej utworzeniu zmieni formułę organizacyjną i będzie ona 
współfinansowana przez okres kolejnych 5 lat przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego. Minister Bogdan Zdrojewski zadeklarował w piśmie z 28 maja 2012 r., 
(kserokopia do wglądu),  iż po utworzeniu Muzeum jako miejskiej instytucji kultury podpisze 
z Gminą Miejską Kraków umowę o współprowadzeniu instytucji pn. Muzeum PRL –u.

”Po utworzeniu SOCLAND – Muzeum PRL – u w Krakowie – pisze Minister Bogdan 
Zdrojewski - i wpisaniu do rejestru instytucji kultury prowadzonego przez Gminę Miejską 
Kraków możliwe będzie przekazanie zbiorów krakowskiego Oddziału Muzeum Historii 
Polski w Warszawie nowoutworzonej instytucji, a także, jak wcześniej deklarowałem, 
podpisanie umowy o współprowadzeniu instytucji pod nazwą SOCLAND – Muzeum PRL – u 
w Krakowie.

 W umowie tej zostanie szczegółowo określony zakres współpracy oraz zasady 
finansowania przez obie strony tj. Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego i Gminę 
Miejską Kraków. W ocenie MKiDN umowa może zostać podpisana na czas określony  – 5 lat 
z możliwością jej przedłużenia. Dofinansowanie Muzeum ze środków Ministerstwa wyniesie 
1 mln zł. rocznie przez kolejnych pięć lat. Dodatkowe środki zostaną przeznaczone na 
sfinansowanie konkursu na scenariusz i projekt ekspozycji stałej, wykonanie i wyposażenie 
ekspozycji stałej oraz aranżację wnętrz wraz z adaptacją architektoniczną budynku, w którym 
Muzeum będzie miało siedzibę. Biorąc pod uwagę powyższe, mam nadzieję że w najbliższym 
czasie zapadną konkretne decyzje Rady Miasta Krakowa dotyczące utworzenia SOCLAND – 
Muzeum PRL-u w Krakowie”.

Środki na pokrycie kosztów bieżącej działalności Muzeum w roku 2012 
w wysokości 100 000 zł. zostały zaplanowane w budżecie Wydziału Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego UMK, Dz.921, Rozdz. 92118, § 2680 zad. nr: 1/KD/12 GWSMK – pod nazwą: 
Prowadzenie instytucji kultury. 


